
 

 

  
DD  ee  cc  aa  nn  aa  tt  oo  

«Año de la Universalización de la Salud» 

 
  RESOLUCIÓN DE DECANATO N.° 0266-D-FLCH-20 

Lima, 10 de junio de 2020 
 

VISTO el expediente con Registro de Ingreso N.º 02102-FLCH-2020 relativo a la conformación 
de los GRUPO DE INTERÉS de la carrera profesional de Bibliotecología y Ciencias de la 

Información. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución de Decanato N.° 0252-D-FCH-20 de fecha 25 de mayo de 2020 se 

aprobó para el año 2020 la conformación de los integrantes de los la conformación de los 

GRUPO DE INTERÉS de la Escuela Profesional de Bibliotecología y Ciencias de la Información; 
 

Que mediante Oficio N.º 057/FLCH-EPBCI/2020 la Dra. Elizabeth Huiza Veria, directora de la 
Escuela Profesional de Bibliotecología y Ciencias de la Información, solicita que se modifique 

dicha resolución de decanato en lo que concierne al cuadro donde se consigna  los beneficios de 

las instituciones de los Grupos de Interés; y,  
 

En uso de las atribuciones que las disposiciones legales le confieren, el decano de la Facultad de 
Letras y Ciencias Humanas; 

 

RESUELVE: 

 

1.º MODIFICAR la Resolución de Decanato N.° 0252-D-FCH-20 de fecha 25 de mayo de 

2020 en el sentido de que el cuadro de los GRUPOS DE INTERÉS  se consigna los 
Beneficios de los estudiantes de la carrera profesional de Bibliotecología y Ciencias de 

la Información de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, como se indica en el 
anexo adjunto. 

 

2.° ELEVAR la presente Resolución de Decanato al Rectorado, para su ratificación, en 
cumplimiento a lo dispuesto por el Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y 

Certificación de la Calidad Educativa SINEACE . 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

/mder.   

 

https://gestion.pe/peru/politica/sera-nombre-ano-2019-presidente-vizcarra-oficializo-denominacion-255179


GRUPOS DE INTERÉS 2020 

 ESCUELA PROFESIONAL DE BIBLIOTECOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN  

                                                                                       BENEFICIOS  

INSTITUCIÓN  NOMBRE ESCUELA PROFESIONAL                         INSTITUCION 

COLEGIO 
PROFESIONAL 

COLEGIO BIBLIOTECÓLOGOS DEL 
PERÚ (CBP) 
 

 Certificación de competencias 
 Realización de proyectos en conjunto 
 Desarrollo profesional del bibliotecólogo 
 Acreditación del ejercicio profesional 

 Alumnos para colegiarse 
 Colegiatura y habilitación de docentes 

 

ASOCIACIÓN 
PROFESIONAL 

INTERNACIONAL 

THE INTERNATIONAL FEDERATION 
OF LIBRARY ASSOCIATION AND 
INSTITUTIONS (IFLA) 

 Gremio responsable del desarrollo de la profesión  nivel internacional 
 Certificación y validación del conocimiento de la profesión 
 Promoción de las líneas de investigación de la profesión 

 Vinculación con la universidad pública 
 Investigación 
 Profesionales especializados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUCIONES 
GOBIERNO 
NACIONAL 

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 
(BNP) 
 

 Prácticas profesionales 
 Capacitación 
 Proyectos colaborativos interinstitucionales 
 Experiencia en gestión pública 

 Desarrollo de capacidades para el personal 
 Reclutamiento de recursos humanos 
 Proyectos em conjunto 
 Investigación 

AUTORIDAD NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL (SERVIR) 
 

 Prácticas profesionales 
 Investigación 
 Proyectos en conjunto 

 Investigación 
 Practicantes 
 Capacitación 

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA (CONCYTEC) 
 

   Investigación 
   Prácticas profesionales 
   Capacitación 
   Acceso a bases de datos 
   Estructuralmente tiene una Dirección de Gestión del Conocimiento 
   Tecnología e innovación 
   Inventario de suma de saberes en todas las áreas del conocimiento 

 Investigación 
 Proyectos en conjunto 
 Profesionales especializados 

INSTITUTO NACIONAL DE LA 
CALIDAD (INACAL) 

 Sistemas de calidad aplicables a la especialidad y temas afines 
 Proyectos en conjunto 

 Proyectos en conjunto 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
(MINEDU) 

 

 CASA DE LA LITERATURA 
 

 Investigación 
 Tecnología 
 Recursos educativos 
 Prácticas profesionales 
 Promoción de la lectura 
 Formación de mediadores de lectura 
 Desarrollo de las bibliotecas publicas 

 Investigación  
 Proyecto colaborativos interinstitucionales 
 Vinculación con la academia 

MINISTERIO DE CULTURA (MINCU) 
 

 DIRECCCIÓN DEL LIBRO 

 ARCHIVO GENERAL DE LA 
NACIÓN 
 

 Implementación de proyectos culturales 
 Investigación cultural 
 Proyectos multiculturales 
 Promoción de la lectura y alfabetización del ciudadano 
 Intercambio de conocimientos de las Ciencias de la Información 
 Aporte de la Bibliotecología a la archivística y viceversa 
 Existencia de nichos de trabajo para los alumnos 

 Proyectos colaborativos interinstitucionales 
 Acceso a las bases de datos especializados 
 Vinculación con la academia 
 
 Proyectos en conjunto 
 
 

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL 
PERÚ (BCRP) 

 Presencia de Bibliotecólogos para asesoría a alumnos 
 Apoyo de la institución a la Escuela Profesional 

 Proyectos en conjunto 
 



 

 

INSTITUCIONES 
PRIVADAS 

ASOCIACIÓN CULTURAL PERUANO 
BRITÁNICO 

 Prácticas profesionales 
 Cooperación interinstitucional 

 Proyectos en conjunto 
 Prácticas profesionales 

ALTAMIRA-GRUPO DE BIBLIOTECAS 
ACADEMICAS PERUANAS 

 Prácticas profesionales en la red de bibliotecas de Altamira 
 Conocimiento de la realidad de las bibliotecas universitarias 
 Capacidad de negociación para base de datos 

 Proyectos en conjunto 
 Prácticas profesionales 

 
ORGANIZACIONES 

NO 
GUBERNAMENTALES 

RED DE MUNICIPALIDADES URBANAS 
Y RURALES DEL PERÚ (REMURPE) 

 Descentralización de la Bibliotecología a nivel nacional 
 Rol social 
 Conocimiento de la realidad 

 Proyectos en conjunto 
 Prácticas profesionales 

ASOCIACIÓN DE MUNICIPALIDADES 
DEL PERÚ (AMPE) 

 Alcance a nivel nacional 
 Oportunidad para desarrollo de prácticas en bibliotecas publicas 
 Desarrollo de la bibliotecas a nivel local 

 Proyectos en conjunto 
 Prácticas profesionales 


